*Todalec; Fort; Senfred; [= Sinfreu] Folcmar; Ansulf; Sala; Ansulf -un altre-; Godmar; [= Gomar] -un altre-; Andreu; Engenell; Albert; Guintrond; [= Vintró] Gontald; Sidelà; i Virgili, venen a Goltred i la seva esposa Emma, una terra erma que tenen dels avis i per altres drets al comtat de Manresa, al terme de la ciutat [de Manresa], a [...], prop de l'església de Sant Iscle, [antiga parròquia de Sant Iscle de Bages, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per dinou sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 28, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1412, pàgs. 1011 i 1012.

## V. N.º. 65<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego<sup>2</sup> Sesnanna,<sup>3</sup> femina, et Maronta<sup>4</sup> et Gondemara<sup>5</sup> et Ollouega<sup>6</sup> et Godemare<sup>7</sup> et Cheno<sup>8</sup> et Todalego<sup>9</sup> et Ademira<sup>10</sup> et Forte<sup>11</sup> et Seniofredo<sup>12</sup> et Olloberga<sup>13</sup> et Ingracia,<sup>14</sup> que<sup>15</sup> uocant Rossa,<sup>16</sup> et Folchomare<sup>17</sup> et Ansulfo<sup>18</sup> et Salla<sup>19</sup> et Ermelle<sup>20</sup> et Bella<sup>21</sup> et Bradolina<sup>22</sup> et Igulo<sup>23</sup> et Ansulfo<sup>24</sup> et Holimphia<sup>25</sup> et Aludia<sup>26</sup> et Matrona<sup>27</sup> et Staulia<sup>28</sup> et Gondemare<sup>29</sup> et Andrias<sup>30</sup> et Ingenilde<sup>31</sup> et Gomesinda<sup>32</sup> et Olloberto,<sup>33</sup> Guintrondus<sup>34</sup> et Gontaldus<sup>35</sup> et Gloriosa<sup>36</sup> et Sidilane<sup>37</sup> et Uirgilio<sup>38</sup> et Speciosa,<sup>39</sup> nos simul in unum uinditores<sup>40</sup> sumus uobis Goltredo<sup>41</sup> et uxo[ri]<sup>42</sup> Emmo,<sup>43</sup> emptores. Per anc<sup>44</sup> scripture<sup>45</sup> uindicionis<sup>46</sup> nostre<sup>47</sup> uindimus<sup>48</sup> uobis terra erma nostra propia,<sup>49</sup> qui nobis auenit<sup>50</sup> per auullorum<sup>51</sup> uel per quacumque uoce. Qui est ipsa terra in commitatum<sup>52</sup> Minorissa,<sup>53</sup> in egecencias<sup>54</sup> de ipsa ciuitate, in loco uocitante<sup>55</sup> [...],<sup>56</sup> prope domum Sancti Aciscii.<sup>57</sup> Qui affrontat ipsa terra: de parte orientem<sup>58</sup> in terra de uos comparatores; de meridie in terra de Ermegilde<sup>59</sup> uel eres<sup>60</sup> suos; de hocciduo<sup>61</sup> in terra de Sendredo,<sup>62</sup> de circi<sup>63</sup> in terra de Adeuonso.<sup>64</sup> Quantum infra istas IIIor afrontaciones<sup>65</sup> includunt sic uindimus<sup>66</sup> nos uobis de ipsa terra ipsa nostra hereditate, tota<sup>67</sup> ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos XVIII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra quod supperius<sup>68</sup> insertuum<sup>69</sup> est de nostro iure in uestro tradimus domminio<sup>70</sup> et potestatem<sup>71</sup> ad homnia<sup>72</sup> quiquit<sup>73</sup> facere uolueritis. Quod si nos uinditores<sup>74</sup> aut ullusque hommo<sup>75</sup> qui contra anc<sup>76</sup> ista carta uindicionis<sup>77</sup> uenerit ad inrumpendum aut nos uenerimus non hoc ualeamus uindicare set<sup>78</sup> componamus ipsa terra aut componam<sup>79</sup> in dupplo<sup>80</sup> cum suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio<sup>81</sup> firma et stabilis permaneat modo uel homnique<sup>82</sup> tempore.